
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DETERMINAZIONE N°  174   DEL 20/03/2017 

 

Oggetto:  Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento della fornitura di piastre per i 

defibrillatori in dotazione alle UU.OO. del P.O. SS. Annunziata. 

___________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO  
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, 

n. 419”; 

VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17/11/2014 “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n.10 del 2006 e 

n. 21 del 2012 e s.m.i; 

VISTA  la Legge Regionale n.17 del 27/07/2016: “Istituzione dell’Azienda per la tutela della 

salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale n10/2006 e alla 

Legge Regionale n. 23/2014; 

VISTA  la Deliberazione n. 31/9 del 17/06/2015 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato le linee di indirizzo relative all’incorporazione nell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Presidio Ospedaliero SS. Annunziata e la Deliberazione n. 

67/20 del 29/12/2015 con la quale l’organo regionale ha approvato il progetto 

d’incorporazione di cui sopra e i relativi allegati, depositati agli atti della Direzione 

Generale della Sanità con decorrenza 01/01/2016; 

VISTO  il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 



 

 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la nota prot. n. 6054 del 19/12/2016 con la quale il Responsabile del Servizio 

Farmacia f.f. ha richiesto l’attivazione di una procedura di gara per la fornitura 

annuale di elettrodi per i defibrillatori semiautomatici  mod. Heartstart FR3 in 

dotazione presso le UU.OO. del P.O. del SS. Annunziata; 

RICHIAMATA  la nota prot. 28189  del 22/12/2016 con la quale questo Servizio al fine di rispettare 

quanto disposto dalla normativa vigente in materia di approvvigionamenti, e non 

frazionare pertanto gli acquisti, ha richiesto al Responsabile del Servizio Farmacia e 

al Responsabile del Servizio Tecnico e Ingegneria Clinica, di rappresentare il 

fabbisogno complessivo per tutte le UU.OO. ove tali defibrillatori fossero presenti, 

comprese eventuali scorte necessarie; 

VISTA   la comunicazione mail del 09/02/2017 con la quale il Servizio Ingegneria Clinica ha 

inviato la lista dei defibrillatori marca Philips modello Heartstart FR3 presenti in 

Azienda e ha precisato che la fornitura delle placche e delle batterie dei defibrillatori  

presenti presso le ex Cliniche di San Pietro sono ricompresi nel contratto di Global 

Service con l’RTI Philips-Higéa-Draeger, ma detta fornitura non è prevista per la 

parte di competenza del P.O. SS. Annunziata; 

DATO ATTO   che ricorrendo le condizioni di cui all’art. 63 comma 3 lettera b), è stato richiesto, 

con nota prot. n.6009  del 09/03/2017 un preventivo di spesa per l’affidamento della 

fornitura di piastre dedicate ai defibrillatori semiautomatici mod. Philips Heartstart 

FR3 in dotazione alle UU.OO. del P.O. SS. Annunziata, alla ditta Iredeem di 

Bologna, aggiudicataria della medesima fornitura ( Determinazione Dirigenziale 

della ex ASL1 di Sassari n. 106/2013); 

ACQUISITO  in data 10/03/2017 la nota della ditta Iredeem di Bologna dalla quale si evince la 

disponibilità alla fornitura agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla 

Determinazione 106/2013; 

CALCOLATO  che il prezzo unitario per coppia di piastre ammonta a € 33,00 + IVA , la spesa per n. 

100 coppie di piastre, rappresentante il fabbisogno annuale per tutte le UU.OO. del 

P.O. di Sassari, ammonta a € 4.026,00 IVA compresa che andrà a gravare sul budget 

UAFPOSS 2017 conto n. A501010603 “acquisti di altri dispositivi medici”   

 VISTA  la nota prot.NP/2017/1065 del  14/03/2017 con la quale il Responsabile del Servizio 

Farmacia  ha dichiarato che quanto richiesto è inderogabile ed assolutamente non 

posticipabile in quanto indispensabile per la garanzia dei Livelli Essenziali di 

Assistenza e/o comunque necessaria per evitare l’interruzione di pubblico servizio o 

l’insorgere di situazioni di gravissimo pregiudizio per il normale svolgimento delle 

attività aziendali; 

DATO ATTO  che alla procedura è stato attribuito il numero CIG Z6D1DCB00C; 
 



 

 

PRESO ATTO  che si è proceduto, a richiedere agli enti competenti la verifica dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e, ai sensi della L.183/11 art. 15 si acquisisce agli atti 

del procedimento l’autocertificazione presentata dalla ditta in merito al possesso 

degli stessi; 
  
 

DATO ATTO  che come comunicato dal Servizio Farmacia (nota prot. 6054/2016) la presente 

fornitura non rientra nel DPCM; 
 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Solinas; 

 

PRESO ATTO che il Direttore di Esecuzione del Contratto è il Responsabile del Servizio Farmacia 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in premessa 

 
1) Di autorizzare a contrarre e affidare alla ditta Iredeem avente sede legale in P.za Dei 

Martiri 1943-1945 n. 1 Bologna, P.IVA 10574970017 la fornitura annuale di piastre per i 
defibrillatori semiautomatici presenti presso le UU.OO. del P.O. SS. Annunziata marca 
Philips modello Heartstart FR3; 
 

2) Di dare atto che la spesa annuale ammonta a € 3.300,00 + IVA pari a € 4.026,00 che 
graverà sul Budget UAFPOSS 2017 conto n. A501010603 “acquisti di altri dispositive medici”   

 
3) Di dare atto che all’emissione degli ordini provvederà il Servizio Farmacia sulla base delle 

esigenze di volta in volta rappresentate dalle UU.OO. entro i limiti di spesa autorizzato; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO  

f.to Dott. Antonio Solinas 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 
annua assegnata                     
 
Nome Struttura  SERVIZIO PROVV.TO, ECONOMATO E PATRIMONIO  
 
Sigla Responsabile              Dott. Antonio Solinas 
Estensore                             Rag. Silvia Piras          
Posizione Organizzativa     Dott.ssa Vittoria Carta               

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa corrispondenza dei conti di costo 
del sistema budgetario autorizzato  
 

 
f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di 

Sassari dal  20/03/2017 per la durata di quindici giorni. 

 



 

 

 
 


